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ZASADY RELACJI PAŃSTWO-KOŚCIÓŁ  

W UJĘCIU KSIĘDZA PROFESORA JÓZEFA KRUKOWSKIEGO 

 

Nawiązanie stosunków pomiędzy państwem polskim a Kościołem katolickim miało swój 

historyczny początek w akcie chrztu, który w 966 r. przyjął pierwszy władca Polski, książe 

Mieszko I, i sukcesywnie jego poddani. Kształtowanie relacji społecznych opartych na współ-

istnieniu obok siebie państwa i Kościoła oraz regulowanie tych relacji za pomocą konkretnych 

przepisów należało od tamtego czasu do ważnych zadań obu stron w zakresie właściwym dla 

każdej z nich. Do dnia dzisiejszego budowanie prawidłowych stosunków państwo-Kościół na-

leży do złożonych i dynamicznych dziedzin aktywności obu stron tworzących wspomnianą re-

lację. Na specyfikę rzeczonej relacji wpływa ponadto fakt, iż zachodzi ona między dwoma ko-

lektywnymi podmiotami prawa, które współtworzone są niejednokrotnie przez te same osoby 

fizyczne (raz postrzegane w kategorii obywatela, drugi raz – w kategorii wiernego). To właśnie 

przynależność tego samego człowieka zarówno do wspólnoty politycznej, jak i religijnej deter-

minuje w dużej mierze specyfikę relacji państwo-Kościół.  

Historia prawa na Zachodzie ukształtowała obie wspomniane wspólnoty na przestrzeni 

wieków jako odrębne i autonomiczne w stosunku do siebie, a ich wzajemna relacja ujęta została 

w ramy dwóch podstawowych systemów: powiązania lub rozdziału. Historia poszczególnych 

państw i istniejących na ich terytorium kościołów wpłynęła z kolei na różnorodność relacji 

mieszczących się we wspomnianych wyżej dwóch zasadniczych modelach systemowych. Ist-

nienie zaś tej różnorodności tłumaczy się nie tylko tym, że obie wspólnoty (polityczna i reli-

gijna) powstały i służą odmiennym, właściwym sobie celom, ale także tym, że współtworzone 

są w dużej mierze przez tych samych ludzi, którzy w różnych okolicznościach miejsca i czasu 

stawiają sobie różne cele w wymiarze życia społeczno-politycznego i społeczno-religijnego.   

Zarówno państwo polskie, jak i Kościół katolicki przez wieki z perspektywy każdemu 

z nich właściwej wypracowywały i kształtowały wzajemne relacje oraz tworzyły odpowiada-

jące temu przepisy w zakresie prawa kanonicznego, polskiego i międzynarodowego. Aktualny 

stan prawny determinujący ustrój Rzeczypospolitej Polskiej, w tym tak ważny element prawa 

ustrojowego jak relacje między państwem a wspomnianym Kościołem, a patrząc szerzej mię-

dzy państwem a kościołami i innymi związkami wyznaniowymi zarejestrowanymi w Rzeczy-

pospolitej Polskiej, zawiera przede wszystkim Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwiet-

nia 1997 roku. Z kolei Kościół katolicki reguluje relacje między wspólnotami państwową i ko-

ścielną w ramach własnego systemu prawa, tj. prawa kanonicznego. Aktualna doktryna tego 
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prawa w odniesieniu do wspomnianych relacji między władzą świecką i duchowną wypraco-

wane zostały podczas obrad Soboru Watykańskiego II, czyli w latach 1962-1965.  

Zagadnienie dotyczące kształtowania się wzajemnych stosunków między państwem pol-

skim a Kościołem katolickim zostało w rozprawie doktorskiej przedstawione z perspektywy 

interdyscyplinarnych badań naukowych Ks. prof. Józefa Krukowskiego, prowadzonych przez 

niego prawie 45 lat. Bogaty dorobek publikacji naukowych oraz zaangażowanie Księdza Pro-

fesora w gremiach kształtujących zasady polityki wyznaniowej w Polsce (członek Komisji 

Prawnej Konferencji Episkopatu Polski wnoszącej dobitny wkład w opracowanie projektu kon-

kordatu pomiędzy Stolicą Apostolską i Polską, a także przedstawiciel Episkopatu Polski przy 

Komisji Konstytucyjnej Zgromadzenia Narodowego biorącej aktywny udział w opracowaniu 

tekstu Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997 roku) sprawiają, iż dorobek ten 

niewątpliwie wart jest pogłębionych badań. 

Analiza dorobku Księdza Profesora w niniejszej rozprawie doktorskiej skupia się na 

dwóch obszarach badawczych. Pierwszy z nich dotyczy wskazania i interpretacji przez  

Ks. prof. J. Krukowskiego zasad kształtujących i regulujących relacje państwo-Kościół w za-

kresie polskiego prawa konstytucyjnego. Wskazanie tych zasad skutkuje odpowiedzią na pyta-

nie o model relacji państwo-Kościół, który te zasady konstytuują i który obowiązuje aktualnie 

w Rzeczypospolitej Polskiej. 

Drugi obszar badawczy obejmuje kościelne prawo publiczne, a jego analiza prowadzi do 

odpowiedzi na pytanie: W oparciu o jakie zasady, z perspektywy Ks. prof. J. Krukowskiego, 

Kościół katolicki epoki posoborowej pragnie układać wzajemne relacje ze wspólnotą poli-

tyczną i jaka jest jego interpretacja tych zasad? Analiza stanowiska Kościoła katolickiego w za-

kresie jego odniesienia do wspólnoty politycznej poprzez wskazanie zasad, które według Księ-

dza Profesora regulują wzajemne stosunki, sukcesywnie przekłada się na wyeksponowanie 

najistotniejszych elementów soborowego modelu relacji pomiędzy Kościołem katolickim 

a państwem. 

 Tak ujęty przedmiot badawczy znajduje swoje przełożenie na strukturę rozprawy dok-

torskiej, która składa się z dwóch części. W pierwszej z nich analizie poddane zostały zasady 

relacji państwo-Kościół na płaszczyźnie polskiego prawa ustrojowego (w oparciu o Konstytu-

cję Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku); w drugiej – kościelnego prawa 

publicznego. W obu częściach – biorąc pod uwagę tytuł rozprawy doktorskiej – zasady te przed-

stawiono i przeanalizowano z perspektywy dorobku naukowego Ks. prof. J. Krukowskiego.  

Ustrojowy model stosunków pomiędzy państwem polskim a Kościołem katolickim – 

wskazuje Ksiądz Profesor – współtworzy siedem zasad, uporządkowanych w trzech grupach, 
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którym to grupom odpowiada struktura pierwszej części dysertacji. Pierwszy rozdział tej części 

podejmuje analizę zawartej w art. 2 Konstytucji RP zasady: „Rzeczpospolita Polska jest demo-

kratycznym państwem prawnym, urzeczywistniającym zasady sprawiedliwości społecznej”. 

Zasada ta, zdaniem Ks. prof. J. Krukowskiego, decyduje o tożsamości państwa1 gwarantują-

cego przestrzeń, w której realizowane są wszystkie inne zasady ustrojowe również te, które 

regulują stosunki państwo-Kościół. 

Drugi rozdział zawiera analizę Księdza Profesora dotyczącą zasady wolności sumienia 

i religii gwarantowaną w art. 53 Konstytucji RP. Wspomniana zasada konstytucyjna determi-

nuje zakres wolności religijnej, gwarantowany przez polskiego ustrojodawcę zarówno poszcze-

gólnym osobom, jak i podmiotom kolektywnym tej wolności. Ze względu na istniejącą w dok-

trynie prawa polskiego różnorodność interpretacyjną rzeczonej zasady, analiza dorobku Księ-

dza Profesora stanowi doniosły wkład w zakresie właściwego rozumienia przepisów art. 53 

polskiej ustawy zasadniczej. 

Rozdział trzeci pierwszej części dysertacji poświęcony został zasadom relacji instytucjo-

nalnych pomiędzy państwem polskim a Kościołem katolickim. Normy konstytucyjne regulu-

jące stosunki pomiędzy wspólnotą polityczną i religijną w Rzeczypospolitej Polskiej zawarte 

zostały w art. 25 Konstytucji RP. Jak zauważa Ks. prof. J. Krukowski relacje instytucjonalne 

państwo-Kościół oparte są na gwarancjach wolności religijnej w jej wymiarze instytucjonal-

nym. Mówiąc o wymiarze instytucjonalnym należy oczywiście pamiętać, że to realizacja wol-

ności religijnej w jej wymiarze jednostkowym jest bardziej pierwotna i chronologicznie uprzed-

nia w stosunku do praktykowania religii na płaszczyźnie wspólnotowej. Dlatego też, gwarancje 

dotyczące instytucjonalnego wymiaru wolności religijnej, zakładają a priori gwarancje w wy-

miarze indywidualnym. To jednak zasady determinujące kształt instytucjonalnych relacji mię-

dzy państwem polskim i Kościołem katolickim, w sposób bezpośredni – twierdzi prof. J. Kru-

kowski – wskazują na przyjęty przez państwo model relacji państwo-Kościół w Polsce. Zasady 

zawarte w art. 25 Konstytucji RP – pisze wspomniany Autor – „oznaczają, że Polska jest pań-

stwem świeckim, ale nie w wersji separacji wrogiej, utożsamianej z zakazem uzewnętrzniania 

przekonań religijnych w życiu publicznym, lecz separacji przyjaznej, zwanej też w literaturze 

prawniczej separacją skoordynowaną”2. 

                                                           
1 Por. J. KRUKOWSKI, Konstytucyjne zasady relacji państwo-Kościół w III Rzeczypospolitej, w: Katolickie zasady 

relacji państwo-Kościół a prawo polskie, red. J. KRUKOWSKI, M. SITARZ, H. STAWNIAK, Lublin 2015, s. 91. 

2 J. KRUKOWSKI, Stabilizacyjna rola konkordatu z 1993 r. w stosunkach między państwem a Kościołem Katolic-

kim innymi związkami wyznaniowymi, w: Prawo wyznaniowe w Polsce (1989-2009). Analizy-dyskusje-postu-

laty, red. D. WALENCIK, Katowice-Bielsko-Biała 2009, s. 149. 
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Przedmiotem badawczym drugiej części dysertacji jest katolicka koncepcja relacji Ko-

ściół-państwo będąca praktycznym odzwierciedleniem chrześcijańskiego dualizmu religijno-

politycznego. Koncepcja ta, w ujęciu Ks. prof. J. Krukowskiego, zakorzeniona jest w Magiste-

rium Soboru Watykańskiego II. Ksiądz Profesor uważa, że „zasady relacji państwo-Kościół 

sformułowane na Soborze Watykańskim II w języku pastoralnym, po Soborze zostały poddane 

transformacji na język zasad prawnych, sformułowanych w postaci postulatów adresowanych 

do społeczeństwa, jak również do ustawodawców współczesnych państw i organizacji między-

narodowych”3.  

Rozdział pierwszy części drugiej dysertacji przedstawia zasadę poszanowania współcze-

snego społeczeństwa pluralistycznego. Uznanie przez Sobór Watykański II faktu, że współcze-

sne społeczeństwo jest mocno zróżnicowane pod względem religijnym i światopoglądowym 

stanowiło istotne novum. To nowe podejście miało z kolei zasadniczy wpływ na soborową dok-

trynę na temat stosunku Kościoła do świata, a szczególnie do współczesnych państw mocno 

zróżnicowanych ustrojowo. 

Przedmiotem analizy w rozdziale drugim jest zasada ochrony prawa do wolności sumie-

nia i religii w wymiarze indywidualnym i wspólnotowym. Ks. prof. J. Krukowski wyprowadza 

tę zasadę z Magisterium Soboru Watykańskiego II zawartego w Deklaracji o wolności religijnej 

Dignitatis humanae. Przełomowe znaczenie w tym, co odnosi się do nowej interpretacji prawa 

do wolności religijnej przez Vaticanum II ma wskazanie przez sobór nowego fundamentu rze-

czonego prawa. O ile bowiem przed soborem, usiłując wskazać fundament owego prawa Ko-

ściół odwoływał się do prawdy obiektywnej, w nauczaniu soborowym jako fundament wska-

zywał on godność osoby ludzkiej należnej każdemu człowiekowi. 

Soborowy katalog zasad regulujących stosunek Kościoła katolickiego do wspólnoty po-

litycznej obejmuje dwie zasady, które odnoszą się stricte do relacji instytucjonalnych. Dotyczy 

to zasady autonomii i wzajemnej niezależności Kościoła i wspólnoty politycznej oraz zasady 

zdrowego współdziałania pomiędzy wspólnotami kościelną i polityczną. Zasada autonomii 

i wzajemnej niezależności Kościoła i państwa, która jest przełożeniem na język prawny para-

dygmatu dualizmu religijno-politycznego, stanowi charakterystyczną dla chrześcijaństwa per-

spektywę postrzegania i kształtowania wzajemnych relacji pomiędzy wspomnianymi podmio-

tami. Natomiast zasada współdziałania Kościoła i państwa jest jej istotnym uzupełnieniem. So-

bór Watykański II w ramach aggiornamento przedstawił własne wyjaśnienie tych zasad opie-

rając je o personalistyczną koncepcję człowieka oraz wspólnotowy wymiar Kościoła. 

                                                           
3 J. KRUKOWSKI, Kościelne prawo publiczne. Prawo konkordatowe, Lublin 2013, s. 8. 
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Soborowy model złożony z czterech zasad kształtujących stosunki pomiędzy Kościołem 

a wspólnotą polityczną stał się dla Kościoła katolickiego epoki posoborowej podstawą dla zwe-

ryfikowania istniejących wcześniej relacji z państwami oraz regulujących je zapisów umów 

konkordatowych. Jest to model oparty na fundamencie nowej interpretacji wolności religijnej, 

która jako prawo przysługuje każdemu człowiekowi ze względu na przyrodzoną godność osoby 

ludzkiej. 

 

 


